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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В каждом историческом периоде по требованию

новых производственных событий, трансформации общественного,

политического, социального и экономического строя появляются новые слова и

понятия.

Формирование и развитие слов и словосочетаний таджикского языка в

различных периодах, т.е. в древнем, среднем и новом периодах, особенно после

нашествия арабов и развития исламской религии, государственности

тюркоязычных племен и впоследствии в советский период до наших дней

протекало неодинаково. Каждый период имеет свои важные свойства.

Арабский язык обогатил словарный состав таджикского языка религиозно-

мистической, медицинской, философской и политической терминологией;

тюрко-монгольский – военной и скотоводческой лексической единицей;

русский язык и другие международные языки - техническими,

информационными словами, что в целом способствовали формированию слов и

словосочетаний таджикского языка в историческом контексте.

В связи с этим Президент Республики Таджикистан, Лидер нации,

Основатель мира и национального единства, уважаемый Эмомали Рахмон в

своей книге «Язык нации – бытие нации» пишет: «… в современных условиях

вопросы исследования истории нашего языка и появление новой научной ветви

исследования лексических единиц «таджик» и таджикский язык с исторической

и лингвистической позиции приобретает важное политическое и

государственное значение. Поэтому, прежде всего, необходимо

совершенствовать исследование различных аспектов таджиковедения, так как

наравне с научно-практическим значением этот вопрос более всего имеет

политический, государственный, социальный и культурный характер»[100,

с.80]. Лидер нации уважаемый Эмомали Рахмон, продолжая свою мысль,

отмечает: «В слове «таджик» в значении племени, нации и лингвистического

термина, т.е. названия языка, собран богатый материал, высказаны точки

зрения. Но, несмотря на такой богатый материал и серьѐзные научные

4

исследования, до сих пор не подведены окончательные научные итоги» [100,

с.80].

С опорой на вышесказанное, выявление основных причин, путей и

факторов формирования слов и словосочетаний таджикского языка в период

независимости в сравнении с другими эпохами является одной из актуальных

проблем, которая до сих пор не подвергнута специальному диссертационному

рассмотрению, поэтому мы решили исследовать эту важную проблему.

Степень изученности темы. Как известно, в материальной и духовной

жизни таджикского народа язык как наука играет важную роль. Преподавание

таджикского языка, таджикского литературного языка в вузах и средних

общеобразовательных школах, исследование различных сторон и частей

таджикского языка осуществились после Октябрьской революции (1917-1920

гг.) ХХ века. Язык и языкознание подвергались изучению, анализу и научному

исследованию на русском языке.

Один из ученых того времени Саидризо Ализаде впервые в 1926 году

издал книгу под названием «Сарфу наҳви забони тоҷикӣ» (Морфология и

синтаксис таджикского языка). Это, конечно, было первичное издание книги,

поэтому в ней были обнаружены некоторые недостатки. Несмотря на это, такая

ответственность и инициативность был благим делом в научной и духовной

жизни таджикского народа ХХ века.

О новых словах и словосочетаниях в таджикском языкознании

представлены краткие сведения в учебнике для вузов под названием

«Современный таджикский литературный язык» (1982). О структуре и видов

словосочетаний предоставлена информация в учебнике «Забони адабии ҳозираи

тоҷик» (1970, 1984), изданном для вузов республики. Другие сведения о

словосочетании наблюдается в учебнике «Забони адабии ҳозираи тоҷик»

(2012). Также следует напомнить, что в таджикском языкознании существуют

различные взгляды ученых на словосочетания, его видов, о путях

формирования словосочетаний, средствах его связи. К ним относятся мнения

ученых-лингвистов, изложенных в следующих книгах: «Ба ибораҳо табдил
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додани ҷумлаи пайрави сабаб» (Изменения придаточного причины в

предложениях и словосочетаниях) - Ш. Рустамов (1963); «Ибораҳои изофӣ дар

забони адабии ҳозираи тоҷик» (Изафетные словосочетания в таджикском

литературном языке) - А. Халилова (1964); «Ибораҳои изофии масдарӣ»

(Инфинитивные изафетные словосочетания) (1965); «Мухтасар оид ба ибораҳои

изофии номӣ» (В краце об именных изафетных словосочетаниях) (1967); «Як

навъи ибораҳои феълӣ» (Один из видов глагольных словосочетаний) (1971) -

М. Касымовой; «Доир ба ибора ҳамчун воҳиди мустақили синтаксисӣ» (О

словосочетании как самостоятельной синтаксической единице) - С. Мирзоева

(1965); «Иборахои феълии замон бо намояндахои таркибии «дар вакти» ва «дар

замони»» (Глагольные словосочетания времени с составными предлогами «дар

вақти» и «дар замони») (1966); «Ибораҳои синтаксисии забони адабии ҳозираи

тоҷик» (Синтаксические словосочетания таджикского литературного языка)

(1969); «Хелҳои алоқаи синтаксисӣ дар ибораҳо» (Виды синтаксической связи

в словосочетаниях) (1975) - А. Мирзоева; «Дар хусуси як навъи ибораҳои номӣ

дар забони тоҷикӣ» (Об одном виде именных словосочетаний в таджикском

языке) - Р. Гаффорова (1975); «Оид ба истифодаи ибораҳои масдарӣ» (О

номинативном использовании инфинитивных словосочетаний) - Х. Хусейнова

(1980); «Ибораҳои исмӣ бо пешоянди «ба» дар осори Садриддин Айнӣ»

(Именные словосочетания с предлогом «ба» в произведениях Садриддина

Айни) - А. Мирзоева, Х. Солиева (1983); «Ибораҳои масдарӣ» (Инфинитивные

словосочетания) - З. Самадова (1982) и другие.

Однако, не наблюдается мнения языковедов, изложенных поэтапно, об

особенностях новых слов и словосочетаний, и их видов в таджикском языке.

Учитывая это, мы хотели завершить диссертационную работу о путях

формирования и развития слов и словосочетаний в таджикском языке в период

Независимости с показом формирования этих единиц в предыдущие периоды

нашего языка. Поэтому мы в своей диссертационной работе в начале

предоставили сведения о словах и словосочетаниях таджикского языка и их
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историческом ракурсе в зависимости от своих отраслей, затем во второй части

своей работы, обращаемся к словам и словосочетаниям и форме их организации

в новом периоде политической и экономической жизни таджикского народа,

т.е. в период независимости, с учетом нового времени изложили семантические

оттенки слов и словосочетаний.

Цель и задачи исследования. Целью данного исследования является

определение роли новых слов и словосочетаний как важных средств языка в

формировании таджикского языка в период независимости. Для решения этой

цели предусмотрены следующие задачи:

- расследование истории возникновения слова «таджик»;

- определение исторических периодов возникновения новых слов в

словарном составе таджикского литературного языка;

- историческая необходимость в возникновении новых слов и

словосочетаний в период независимости и уровень их употребления в

таджикском языке;

- определение роли слова в формировании словосочетаний;

- рассмотрение лексических пластов словарного состава языка и роль

лексических единиц в них;

- демонстрирование формирования отраслевых слов посредством новых

слов и словосочетаний в различных периодах развития языка;

- выявление роли синтаксических средств языка в развитии новых

словосочетаний в период независимости.

Объектом исследования является пути формирования и развития слов и

словосочетаний таджикского языка в период независимости и в историческом

ракурсе на основе опубликованных материалов.

Предмет исследования является пути формирования и развития слов и

словосочетаний таджикского языка в период независимости и в историческом

ракурсе.
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Методы исследования. При рассмотрении этой темы были использованы

аналистический, сравнительно-сопоставительный методы и такие приѐмы как

наблюдение и структурный анализ.

Научная специальность, которой соответствует диссертация.

Диссертация соответствует шифру специальности 10.02.19 – теория языка и

следующим пунктам:

1. Теоретическая лингвистика. Основные языковые единицы: фонема,

морфема, слово, словосочетание, предложение, текст.

2. Морфология. Значение морфологических единиц. Лексические, слово-

образовательные и грамматические (словоизменительные и словокласси-

фицирующие) значения. Нетривиальность границ между лексикой и

грамматикой, словообразованием и словоизменением; промежуточные и

переходные случаи. Проблема неограниченно продуктивного словообразования

и его представления в модели языка. Морфологизация «большого синтаксиса»:

словоформы, состоящие из нескольких корней. Словосложение; лексическое и

синтаксическое словосложение. Инкорпорация как частный случай

синтаксического словосложения. Основные проблемы словообразования.

Понятие словообразования; место словообразования в модели языка.

Деривация и композиция (словосложение). Продуктивное и непродуктивное,

идиоматичное (нестандартное) и неидиоматичное (стандартное)

словообразование.

3. Синтаксис. Место синтаксиса в теории описания языка. Синтаксис и


[…]


экономические, исторические, социальные, культурные и религиозные

события, происходившие в жизни таджикского народа и соседних народов,

отражены в таджикском языке и служат для его формирования. Долгая

историческая жизнь языка стала причиной того, что в нем путеществует новые

слова и термины, а часть из них активно используется в повседневной жизни,
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другая часть употребляется редко, что связано с определенными

лингвистическими и экстролингвистическими факторами.

Среди языковых факторов особое место занимают вопросы, связанные со

словообразованием, так как с древних времен пути и средства

словообразования играют важную роль в формировании словарного состава

таджикского языка. Исследователи различных периодов истории языка

определили принципы словообразованя и среди них особое место занимают

образование слов с аффиксами и словообразование сложного типа. Все это

связано со внутренними факторами развития языка. Наравне сэтим,

исторические события, научно-технический, культурный и политический

прогресс оказал огромное влияние на развитие языка. С другой стороны ни

один язык в мире не может существовать в отдельности, так как соседние

отношения и совместное проживание с другими народами становится причиной

обмена словами и терминами, что неизбежно приводит к внешнему

(нелингвистическому) фактору.

Таджикский язык в течение своего существования имел тесную связь с

различными народами планеты, поэтому иноязычные слова появились в

таджикском языке. Заимствования, связанные с арабским, тюрко-монгольским,

русско-интернациональным и другими языками мира играли важную роль в

формировании словарного состава таджикского языка[1].

9. После Октябрской революции (1917-1920 ХХ в.) и образования

социалистического строя коренные изменение произошли и в Средней Азии. В

частности, языкознание оказалось в центре внимания исследователей.

Таджикские языковеды поэтапно исследовали различные стороны языкознания.

В это же время некоторые слова и словосочетания, не отвечающие требованиям

социалистического строя, стали малоупотребительными. Даже их большая

часть вышли из употребления. Например, следующие слова и словосочетания

до Октябрской Революции использовались в повседневной жизни, в период

социалистического строя стали малоупотребительными в жизни таджикского

народа и постепенно стали архаистичными:
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1). терминология, относящиеся к военной сфере: қушбегӣ – визирь в

Бухарском эмирате; қӯрбошӣ – глава местной полиции; юзбошӣ – сотник;

даҳбошӣ – десятник; мингбошӣ – тысячник; миршаб – начальник полиции и

ночного дозора; мирасод – наблюдательный пункт; шиллик – залп; илғор –

наступление; шотир – стрелянный и др;

2). терминология, относящаяся к сфере экономики: сарфа – экономия;

байтулмол – казна; явмия – подѐнный; фидия – выкуп, откуп и другие;

3) терминология, относящаяся к различным чинам: мир – правитель

области; амир – эмир; аморат – эмират; оқсақол – аксакал; ясавул – есаул и

другие;

4). терминология, относящаяся к обучению: мударрис – учитель медресе;

мадраса – медресе; оталиқ – аталык и др. [2].

10. В процессе социалистического общественного строя во всех сферах

многочисленные русско-интернациональные слова и словосочетания вошли в

словарный состав таджикского литературного языка. Например: большевик,

меньшевик, коммунист, комсомол, пионер, октябрѐнок, пролетар, пленум,

партия, совхоз, колхоз, съезд, институт, университет, студент, декан,

академия, трактор, костюм, галстук, отвертка, винтель, артель, доктор,

профессор, доцент, академик, машина, самолѐт и др.

Эти слова в новом политическом и экономическом строе стали

малоупотребительными, переведены или полностью вышли из употребления [

2].

11. Можно сказать, что слово «тоҷик» в различные исторические периоды

служило для выражения не только таджикского народа, как этноса, но и языка

этого народа. На взгляд ученого и исследователя, лидера нации Эмомали

Рахмон «тоҷ» как одна из форм слово «тоҷик» существовало ещѐ за 1000 лет до

завоевания арабами Средней Азии. Это слово, напротив, из данного региона,

т.е. из Средней Азии перешло в переднюю Азию, Малую Азию, Байнанахрайн,

Иран и другие местности [100; 90]. Это распространение стало причиной

формирования словарного состава, так как в этом большом регионе
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существовали многие народные традиции и различные политические,

культурные и экономические отношения, отраженные в языке. Язык тем самым

увеличивал свою мощь и стал языком межнационального общения. Эти

аспекты, конечно же оказали влияние на формирование и совершенствование

лексики и грамматики языка. Поэтому таджикский литературный язык с

периода своего формирования окреп и широко распространился в наше время.

12. Наравне со словами в современном таджикском литературном языке

поэтапно в новой форме стали появляться также словосочетания, считающиеся

возможными языковыми средствами для выражения различных взглядов и

мыслей. Хотя словосочетания формировались с древних времѐн, новое развитие

получили в период независимости. Новости, нововведения, открытия и другие

стали причиной возникновения различных по структуре и семантике

словосочетаний, их классификация проанализирована в диссертации [2].

13. В период независимости слова и словосочетания таджикского языка, со

ссылкой на новый период в политической, социально-экономической жизни

таджикской нации, отражали все стороны еѐ жизни и деятельности, вмещали в

себя очень большие широкие, сложные значения современности, берущие свой

источник после вхождения независимого таджикского государства в

цивилизованный мир. Все это подтверждает силу и могущество таджикского

языка.

Итак, новые слова и словосочетания, как и другие языковые элементы, в

связи с изменениями в жизни народа не находятся в одном и том же состоянии.

Часть из них появляется в новой структуре и отражает процессы, происходящие

в общественном строе. Другая часть не отвечает требованиям времени,

становятся малопродуктивными, частично выходят из употребления. Наше

диссертационное исследование показало, что в период Независимости слова и

словосочетания таджикского языка стали исконными, вытеснили ненужные

элементы. Таджикский язык стал отвечать требованиям современности и нужд

эпохи независимости Таджикистана. Эти изменения и нововведения

проанализированы в диссертационной работе.
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