Отзыв

на автореферат и диссертацию Шарифзода Шарифхона Хола на тему:

«Пути формирования и развития слов и словосочетаний таджикского

языка (в период независимости и в историческом ракурсе)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.02.19. - Теория языка

Диссертация Шарифзода Шарифхона Хола посвящена весьма актуальной

проблеме, цель которой состоит в определении роли новых слов и

словосочетаний как важнейших языковых средств в формировании

таджикского языка, особенно в период Независимости РТ. Тема исследования

своевременна и в связи с тем, что в последние годы исследователями не

рассмотрены вопросы, связанные с особенностями новых слов и

словосочетаний, и их видов. С учетом этого, диссертант в своей

диссертационной работе с новых позиций и с новыми взглядами решил

исследовать формирование и развитие новых слов и словосочетаний в

таджикском языке, особенно в период Независимости с показом

формирования этих единиц в истории нашего языка.

Знакомство с содержанием диссертационной работы показывает, что

автором четко и квалифицированно сформулированы цель,’объект, предмет и

задачи.

Судя по изложенному в автореферате материалу, диссертант проделал

большую и ценную работу. На основе специального научного исследования -

рассмотрена история появления слово «таджик», определены исторические

периодов появления новых слов и словосочетаний в таджикском

литературном языке, кроме того определена роль слова в формировании

словосочетания.

Автором Шарифзода Ш.Х рассмотрены лексические пласты

лексического состава языка и роль новых лексических единиц в них, а также

показано формирование отраслевых слов посредством новых слов и

словосочетаний в различные периоды развития языка, выявлена роль

синтаксических средств связи в развитии новых словосочетаний в различных

сферах в период Независимости РТ.

Теоретическая значимость работы заключается в конкретном и ясном

исследовании лексико-грамматических особенностей новых слов и

словосочетаний таджикского языка, в качестве теоретических источников

использованы достижения выдающихся таджикских и русских лингвистов.

Как положительный момент в диссертации следует отметить наличие

кратких, но содержательных выводов по каждой главе.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и списка

использованной литературы.

Несмотря на общую чёткую выдержанность языка работы,

стилистических норм и нормативных правил пунктуации и орфографии в

автореферате имеются стилистические погрешности и недочёты

технического характера.

В целом, научную работу, выполненную диссертантом можно считать

завершенной. Цель научного исследования достигнута, все положения автора

аргументированы. Теоретический уровень работы, степень разработанности

положений, выдвинутых в ней, обоснованность обобщений и выводов,

содержащихся в ней, позволяют считать, что работа носит творческий,

аналитический характер.

Автореферат диссертации Шарифзода Ш. X. является очень

своевременным и оформлен в строгом соответствии с требованиями,

предъявляемыми к такому виду научным работам. По теме диссертации

соискателем опубликованы 4 статьи, опубликованные в изданиях из Перечня

ведущих рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК Российской

Федерации.

Диссертация Шарифзода Шарифхона Хола на тему: «Пути

формирования и развития слов и словосочетаний таджикского языка (в

период независимости и в историческом ракурсе) представляет собой

самостоятельное исследование, выполненное на достаточном научном

уровне, содержащее новые научные результаты и положения, решающие

значимую для теории и практики современной филологии научную

проблему. Работа соответствует паспорту специальности и отвечает

требованиям п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября

2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

достоин присуждения ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.19. - Теория языка.
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